
 

 

はじめに 

 

近年、全国的な人口減少や少子高齢化、

急激な社会情勢の変化により、社会の持続

的成長と活力の維持が難しい状況にありま

す。こうした難局を乗り越えるためには、

性別に関係なく誰もがその個性と能力を活

かし、あらゆる場面でいきいきと活躍でき

る、男女共同参画社会を実現させなければ

なりません。 

 このたび、男女共同参画社会の実現に向

けた取り組みを一層推進するため、第１次 

プランに続き「第２次北名古屋市男女共同参画プラン」を策定いたしました。 

このプランは社会情勢の変化や新たな課題に対応するため、これまでの取り

組み成果、意識調査の結果、国や県の動向などを踏まえ、男女共同参画の推進

に向けた具体的な計画となっています。 

男女共同参画社会の実現には、地域全体での取り組みが不可欠であるため、

市民、事業者、団体のみなさまと協働・連携しながら事業や施策を進めてまい

ります。市民のみなさまにおかれましては、地域における男女共同参画の実現

に向け、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

結びに、このプランの策定にあたり貴重なご意見やご提案をいただきました

北名古屋市男女共同参画審議会委員のみなさま、意識調査、団体ヒアリング等

にご協力いただきました多くの市民のみなさま、関係者のみなさまに心から厚

く御礼申し上げます。 

 

２０１８年３月 

 

北名古屋市長 長瀬 保 

 


